อาทิ เชื้อเพลิงจากขยะอุตสาหกรรม เป็นต้น
๓ มาตรา ๘๗(๑) ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายและวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมทั้งในระดับชาติและระดับท้องถิ่น พ.น. (สนพ.) สนพ. - <p>การดำเนินการของ สนพ.</p> <p>๑. แผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศ</p> <p>การจัดทำแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๗๙ (PDP ๒๐๑๕) มีการดำเนินงาน ดังนี้</p> <p>๑) จัดเตรียมข้อมูลที่ใช้ในการจัดทำแผนฯ ดังนี้</p> <p>(๑) จัดทำค่าพยากรณ์ความต้องการใช้ไฟฟ้าระยะยาวให้สอดคล้องกับการคาดการณ์การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เป้าหมายของแผนอนุรักษ์พลังงาน (Energy Efficiency Development Plan: EEDP ๒๐๑๕-๒๐๓๖)

๕ แผนหลัก ได้แก่ (๑) แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย (๒) แผนอนุรักษ์พลังงาน (๓) แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก (๔) แผนการจัดหาก๊าซธรรมชาติของไทย และ (๕) แผนบริหารจัดการน้ำมันเชื้อเพลิง</p> <p>ทั้งนี้ การจัดทำแผนบูรณาการพลังงานแห่งชาติ และแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๗๙ (แผน PDP ๒๐๑๕) โดยแผนบูรณาการฯ จะให้ความสำคัญในประเด็น ดังนี้ (๑) ด้านความมั่นคงทางพลังงาน (Security) ตอบสนองความต้องการของครัวเรือนในการใช้ไฟฟ้า และการกระจายสัดส่วนในการผลิตไฟฟ้า (๒) ด้านเศรษฐกิจ (Economy) คำนึงถึงต้นทุนการผลิตไฟฟ้าที่เหมาะสม (๓) ด้านสิ่งแวดล้อม (Ecology)